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Abstract
Aim: The research was aimed at recognizing the experiences of parents and teachers 
of children with special developmental needs in terms of building partnerships for 
the development of children’s language and reading skills. The aim of the research was 
also to identify the difficulties, opportunities and needs associated with undertaking 
cooperation focused on the organization of early reading initiations, perceived by 
parents and teachers.
Methods: Research using the method of focus group interviews was conducted in 
small groups of parents (N=25) and teachers (N=26) of children with special devel-
opmental needs in early and middle childhood. The study area covered pre-school 
facilities/pre-school departments in the Mazowieckie Voivodeship. The analysis of 
the collected research material was carried out in a qualitative orientation.
Results: The experiences of parents and teachers include many diverse projects, 
which are assessed by both surveyed groups as successful and satisfying, although not 
without difficulties at the organizational, communication or competence level. Both 
surveyed groups outlined in the form of postulates specific directions of changes 
that may intensify and improve the activities undertaken in cooperation for the early 
literacy of children with special development needs.
Conclusions: The cooperation between the family home – kindergarten/school – 
other institutions, aimed at undertaking tasks in the area of early literacy of children 
with special developmental needs, is an important task of modern education. Its 
effectiveness, however, is related to the need to promote the idea of educational part-
nership and create conditions for a multi-stakeholder discussion on the possibilities 
of implementing it.

Streszczenie
Cel: Badania ukierunkowane zostały na rozpoznanie doświadczeń rodziców i nauczy-
cieli dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowym w zakresie budowania partnerstwa 
na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci. Celem badań było 
również rozpoznanie dostrzeganych przez rodziców i nauczycieli trudności, szans 
i potrzeb związanych z podejmowaniem współpracy zorientowanej na organizację 
wczesnych inicjacji czytelniczych.
Metody: Badania z wykorzystaniem metody zogniskowanych wywiadów grupowych 
przeprowadzono w niewielkich grupach rodziców (N=25) oraz nauczycieli (N=26) 
dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi w okresie wczesnego i średniego 
dzieciństwa. Teren badań obejmował placówki przedszkolne/oddziały przedszkolne 
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na terenie województwa mazowieckiego. Analizę zgromadzonego materiału badaw-
czego przeprowadzono w orientacji jakościowej.
Wyniki: Doświadczenia rodziców i nauczycieli obejmują wiele zróżnicowanych 
przedsięwzięć, które oceniane są przez obie badane grupy jako udane i satysfakcjonu-
jące, choć niepozbawione trudności ujawniających się na poziomie organizacyjnym, 
komunikacyjnym czy też kompetencyjnym. Obie badane grupy zarysowały w for-
mie postulatów konkretne kierunki zmian, które mogą zintensyfikować i usprawnić 
podejmowane we współpracy działania na rzecz wczesnej alfabetyzacji dzieci ze 
specjalnymi potrzebami rozwojowymi.
Wnioski: Podejmowana na linii dom rodzinny – przedszkole/szkoła – inne 
placówki współpraca, ukierunkowana na podejmowanie zadań obszaru wczesnej 
alfabetyzacji dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi stanowi ważne zada-
nie współczesnej edukacji. Jej efektywność związana jest jednak z koniecznością 
promowania idei partnerstwa edukacyjnego i tworzenia warunków do wielopod-
miotowej dyskusji nad możliwościami wdrażania jej w życie.

Keywords: educational partnership, parents, teachers, special development needs, lit-
eracy, language skills

Słowa kluczowe: partnerstwo edukacyjne, rodzice, nauczyciele, specjalne potrzeby 
rozwojowe, umiejętności czytania i  pisania, umiejętności 
językowe

Wprowadzenie

Zachodzące w relacji z bardziej doświadczonymi partnerami tj. rodzicami 
i nauczycielami zróżnicowane interakcje małego dziecka ze słowem drukowanym 
to, w świetle teorii wyjaśniających proces uczenia się w perspektywie socjoko-
gnitywnej (Ruddel i Unrau, 1994) i społeczno-pragmatycznej (Tomasello, 2000), 
podstawowe warunki wczesnej alfabetyzacji (emergent literacy). Powodzenie 
w złożonym procesie rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci 
w okresie wczesnego i średniego dzieciństwa warunkowane jest jednak wieloma 
czynnikami, związanymi nie tylko ze zróżnicowanymi możliwościami poznaw-
czymi samych dzieci (Westerveld i Bysterveldt, 2017), ale przede wszystkim 
z wybranymi aspektami zarówno środowiska domowego, jak i (przed)szkolnego.
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W  odniesieniu do domowych środowisk czytelniczych (home literacy 
environment), należy podkreślić, iż kluczowy dla osiągnięć poznawczych dzieci 
okazuje się wskaźnik frekwencji wspólnego czytania oraz przebieg interakcji 
czytelniczych w diadach rodzic-dziecko (Chatterji, 2006). W świetle wielu 
badań wskaźniki te znacząco różnią się w rodzinach wychowujących dzieci 
o harmonijnym rozwoju oraz dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi 
(Dolezal-Sams, Nordquist i Twardosz 2009; Grindle i in. 2019; Light i Kelford-
Smith 1993; Peeters i in. 2009; Pino 2000; Westerveld i Bysterveldt 2017). 
W przypadku pierwszej grupy w badaniach odnotowuje się uzyskiwanie przez 
rodziców istotnie wyższych wyników w zakresie aktywizacji dziecka w czytanie 
i pisanie, częstotliwości bezpośredniego modelowania dzieciom umiejętności 
czytania i pisania, jak również organizowania wspólnych wyjść do księgarni 
i bibliotek (Kuracki i Dłużniewska, 2023). Należy podkreślić, iż zaangażowanie 
rodziców w podejmowanie wczesnych inicjacji czytelniczych, może być deter-
minowane m.in. przez sytuację socjoekonomiczną rodziny i status zawodowy 
rodziców (Hart i Risley 1995; Hoover-Dempsey, Whitaker i Ice 2010; Lally, 2011, 
Zasacka i Bulkowski, 2015), jakość relacji z dzieckiem (Kuracki, Dłużniewska, 
2023), wiedzę rodziców na temat tego, w jaki sposób powinni czytać z dziećmi 
(Zaslow, Dorey, Limbos 2008), a także przekonanie rodziców o posiadanych 
umiejętnościach w zakresie efektywnego wspierania dzieci w procesie uczenia 
się oraz postrzeganie własnej roli rodzicielskiej i oczekiwań wobec dziecka 
(Hoover-Dempsey i Sandler, 1995; Ricci i Osipova 2012).

W przypadku środowiska (przed)szkolnego, istotne znaczenie dla roz-
wijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci ze zróżnicowanymi 
potrzebami rozwojowymi okazują się mieć czynniki takie jak: proporcjo-
nalne rozwijanie poszczególnych komponentów gotowości do czytania i pi-
sania (Olechowska, 2015), zapewnianie rodzicom przez placówki edukacyjne 
wsparcia informacyjnego w zakresie możliwości optymalizowania rozwoju 
dziecka, a także czas trwania oraz intensywność realizowanych w placówkach 
programów interwencyjnych (Al Otaiba, Schatschneider, Silverman, 2005). 
Interesujących danych w tym zakresie dostarczają m.in. badania dowodzące, 
iż stanowiące efekt działań psychoedukacyjnych, dostrzeganie przez rodziców 
zalet płynących z tzw. czytania dialogowego (paired reading), a także uzyski-
wanie od pracujących w przedszkolach i szkołach specjalistów praktycznego 
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instruktażu w zakresie optymalnych metod pracy z dzieckiem, w znacznym 
stopniu przyczyniają się do intensyfikacji rodzinnych aktywności czytelni-
czych (Dail i Payne, 2010; Pfeifer i Perez 2011; Whitehurst i Lonigan, 1998). 
W badaniach akcentuje się także wysoką efektywność wdrażanych w przed-
szkolach programów interwencyjnych, które ukierunkowane są na rozwijanie 
świadomości fonologicznej dzieci (Gonzales i in., 2010; Reichow i in., 2019; 
Sucena, Silva, Margques, 2023) oraz zawierają rozszerzony program szkole-
niowy dla nauczycieli i program zajęć skierowanych do realizacji w domu przez 
rodziców (Bleses i in., 2018). Szczególną uwagę zwracają jednak dane wska-
zujące na wysoką efektywność programów interwencyjnych, realizowanych 
w grupie dzieci z zaburzeniami rozwojowymi oraz dzieci z niskim statusem 
socjoekonomicznym, które przeprowadzane są z pomocą wywodzących sie 
z lokalnej społeczności wolontariuszy. Dzięki ich zaangażowaniu możliwe jest 
poświęcenie większej ilości czasu na indywidualną pracę z dziećmi i zapew-
nianie ciągłości oddziaływań na rzecz wspomagania ich rozwoju (Fitzgerald, 
Robillard, O’Grady, 2018; Power i in, 2004).

Przywołane badania pozwalają zauważyć, jak duże znacznie dla kształtowa-
nia umiejętności językowych i czytelniczych dzieci ze specjalnymi potrzebami 
rozwojowymi zdaje się mieć tzw. partnerstwo edukacyjne rozumiane przez 
pryzmat dobrowolnych, życzliwych, współodpowiedzialnych wzajemnych 
relacji a także ukierunkowanej na wspólny cel – wielostronnej komunikacji 
między podmiotami edukacyjnymi tj. uczniami, nauczycielami i rodzicami 
(Karbowniczek, 2016; Mendel, 1998; Ordon i Gebora, 2017). Powodzenie 
w realizacji idei partnerstwa wydaje się być zależne od wielu czynników, ta-
kich jak m.in. postawy rodziców i nauczycieli, ich style myślenia o edukacji 
i klimat współpracy (Kocór, 2018), przekazywanie sobie przez poszczególne 
podmioty rzetelnych informacji na temat trudności edukacyjno-wychowaw-
czych oraz możliwości ich niwelowania, a także wzajemne umożliwianie 
dokonywania wyborów, inicjowania działań i współdecydowania o sprawach 
dotyczących edukacji dzieci (Mendel, 1998) czy też organizacja pracy szkoły 
i tzw. przywództwo edukacyjne (Madalińska-Michalak, 2012). Zgodnie z wy-
nikami badań przeprowadzonych przez Annę Weissbrot-Koziarską (2018) 
wśród rodziców dzieci w wieku przedszkolnym oraz nauczycieli pracujących 
w przedszkolach, dla jakości współpracy na linii placówka edukacyjna-dom 
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rodzinny istotne znaczenie ma również znajomość przez obie strony funkcji 
i zadań przedszkola oraz utrzymywanie systematycznego kontaktu między 
poszczególnymi podmiotami.

Nie ulega jednak wątpliwości, iż współuczestniczenie podmiotów w two-
rzeniu warunków do optymalizacji rozwoju dzieci stanowi ważną potrzebę 
i  wyzwanie współczesnej edukacji (Śliwerski, 2010). Co więcej, dbałość 
o wspólne zaangażowanie rodziców, nauczycieli oraz przedstawicieli lokal-
nych środowisk na rzecz rozwijania umiejętności poznawczych dzieci, wydaje 
się wyrazem szczególnej troski w kontekście pracy z uczniami o specjal-
nych potrzebach rozwojowych (Podgórska-Jachnik, 2007, s. 340). Nie dziwi 
zatem fakt, iż przegląd literatury dostarcza wielu przykładów programów 
ukierunkowanych na rozwijanie partnerstwa na rzecz rozwijania umiejęt-
ności czytania i pisania dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi (van 
Bysterveldt, Foster-Cohen, Gillon,, 2013; Tuten i Jensen, 2013; Buckley, 2018). 
W ostatnich latach wzrasta również liczna podobnych inicjatyw realizowanych 
w Polsce, do których zaliczyć można chociażby wybrane projekty wdrażane 
w przedszkolach specjalnych m.st. Warszawy w ramach kolejnych edycji 
programu Warszawskie Inicjatywy Edukacyjne organizowanego przez Biura 
Edukacji. Wyróżnić można tu m.in. projekty takie jak: Mali – Wielcy czytelnicy, 
widzowie i odkrywcy sztuki – przedszkolne spotkania z książką i teatrem (Biuro 
Edukacji m.st. Warszawa, 2020) , czy też Sensoryczne zabawy z Teatrzykiem 
Kamishibai (Biuro Edukacji m.st. Warszawa, 2023).

Mając na uwadze znaczenie partnerstwa edukacyjnego dla wczesnej alfa-
betyzacji dzieci, uzasadnione wydaje się zatem kontynuowanie poszukiwań 
badawczych ukierunkowanych na rozpoznawanie czynników, które mogą 
wpływać zarówno na częstotliwość, jak również jakość wspólnych działań 
na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci ze spe-
cjalnymi potrzebami rozwojowymi podejmowanych w układzie dom rodzi-
ny-placówka (przed)szkolna-środowisko lokalne. Stąd też, celem niniejszych 
badań było rozpoznanie dotychczasowych doświadczeń rodziców i nauczy-
cieli dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowym w zakresie wzajemnej 
współpracy na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych 
dzieci, a także dostrzeganych przez obie grupie trudności, szans i możliwych 
ułatwień związanych z budowaniem partnerstwa na rzecz wczesnych inicjacji 
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czytelniczych. Tak sformułowanym celom podporządkowane zostały nastę-
pujące pytania badawcze:

1. Jakie są dotychczasowe doświadczenia rodziców i nauczycieli dzieci ze 
specjalnymi potrzebami rozwojowymi w zakresie wzajemnej współpracy 
na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci?

2. Jakie trudności i szanse wynikające z budowania partnerstwa na rzecz 
rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci ze specjal-
nymi potrzebami rozwojowymi dostrzegają badani rodzice i nauczyciele?

3. Jakie są aktualne oczekiwania i potrzeby rodziców i nauczycieli dzieci ze 
specjalnymi potrzebami rozwojowymi w zakresie budowania partner-
stwa na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci?

Metody badawcze

Badania zrealizowane w placówkach przedszkolnych oraz oddziałach 
przedszkolnych w szkołach podstawowych specjalnych i integracyjnych na 
terenie województwa mazowieckiego, przeprowadzono w orientacji jako-
ściowej z wykorzystaniem metody zogniskowanych wywiadów grupowych 
(focused group interview). Łącznie przeprowadzono 8 wywiadów: 4 w grupie 
rodziców (N=25) oraz 4 w grupie nauczycieli i nauczycieli – specjalistów 
(N=26). Każda z grup liczyła od 5 do 8 osób w wieku od 24 do 50 lat (M=36,16, 
SD=7,65). Dobór próby miał charakter losowo-celowy. W losowo wybranych 
placówkach zakwalifikowano do badań osoby, które spełniły kryteria takie 
jak: status rodzica/opiekuna prawnego/nauczyciela dziecka ze specjalnymi 
potrzebami rozwojowymi uczęszczającego do oddziału przedszkolnego oraz 
potwierdzona chęć dobrowolnego udziału w badaniu. Każdy z wywiadów 
trwał od 45 do 70 minut. Do przeprowadzenia badania posłużyły następu-
jące dyspozycje, pozwalające na uporządkowanie gromadzonego materiału 
w trakcie przebiegu wywiadów:

• Jakie są Państwa doświadczenia w zakresie współpracy pomiędzy do-
mem rodzinnym, przedszkolem/szkołą i innymi placówkami na rzecz 
rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci?
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• Jakie trudności i szanse dostrzegacie Państwo w budowaniu partnerstwa 
na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci?

• Co pomogłaby Państwu zaangażować się w podejmowanie wspólnych 
działań na linii dom rodzinny-przedszkole/szkoła-placówki pozaszkolne 
na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci?

Po przeprowadzeniu wywiadów, dokonano ich transkrypcji, która następnie 
posłużyła do wykonania analiz jakościowych. W pierwszej kolejności zidenty-
fikowano w nich główne kategorie odpowiedzi rodziców i nauczycieli na każde 
z pytań ogniskujących. Po wyłonieniu większej ilości kodów, zredukowano 
ich ilość poprzez włączenie do wspólnych kategorii wypowiedzi zbliżonych 
treściowo, zostawiając ostatecznie od 3-5 kategorii dla poszczególnych py-
tań ogniskujących. Opracowany w ten sposób materiał stał się podstawą do 
dalszego wnioskowania. Podstawowe statystyki opisowe pomocne w charak-
terystyce badanej grupy wykonano w programie SPSS 28.0. W opracowaniu 
danych jakościowych posłużono się programem MAXQDA.

Uzyskane wyniki

Rezultaty badań przedstawiono zgodnie z kolejnością postawionych pytań 
badawczych. Wykonane analizy zilustrowane zostały syntetyzującymi tabelami 
oraz wybranymi przykładami wypowiedzi rodziców (R) i nauczycieli (N), 
stanowiącymi wycinek transkrybowanego materiału.

Rodzicielskie i nauczycielskie doświadczenia w zakresie 
wielostronnej współpracy ukierunkowanej na rozwijanie 

umiejętności językowych i czytelniczych dzieci

Rodzaje działań. Doświadczenia rodziców i nauczycieli w obszarze podejmo-
wanych we wzajemnej współpracy działań na rzecz rozwijania umiejętności ję-
zykowych i czytelniczych dzieci dotyczyły zróżnicowanych aktywności, przede 
wszystkim o zasięgu lokalnym. Obejmowały one zarówno wydarzenia o cha-
rakterze krótkotrwałym i jednorazowym (np. konkursy, pikniki, happeningi), 
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dłuższe bądź krótsze akcje cykliczne (np. organizowanie zbiórek), jak również 
działania realizowane systematycznie w trybie ciągłym trwające 1 semestr 
bądź cały rok szkolny (np. wdrażanie programów czytelniczych i bibliotera-
peutycznych). Opisywane przez obie badane grupy aktywności, wyszczegól-
nione w Tabeli 1., zgodnie z deklaracjami badanych nauczycieli, stanowiących 
w większości podmioty inicjujące, korespondowały z założeniami Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025, a także ideą kampanii 
społecznej Cała Polska Czyta Dzieciom. Wśród pomiotów współpracujących 
w ramach poszczególnych działań znaleźli się rodzice, nauczyciele, jednostki 
samorządu terytorialnego, biblioteki, instytucje kultury i uczelnie wyższe.

Tabela 1. Inicjatywy na rzecz rozwijania umiejętności językowych i  czytelniczych 
podejmowane w ramach partnerstwa środowiska rodzinnego, środowiska (przed)szkolnego 
oraz lokalnych instytucji ujawniane w  narracjach badanych rodziców i  nauczycieli

Rodzaj inicjatywy Zaangażowane podmioty
Współorganizowanie zajęć czytelniczych i biblioterapeutycz-
nych w placówce
(m.in. wdrażanie programów rozwijających umiejętności czytania 
i pisania oraz programów biblioterapeutycznych realizowanych 
przy pomocy wolontariuszy – rodziców, dziadków oraz studentów 
kierunków pedagogicznych)

nauczyciele, rodzice, organizacje 
pozarządowe, biblioteki, uczelnie 

wyższe

Współorganizowanie przedszkolnych kącików czytelniczych
(m.in. zbiórki książek, pozyskiwanie funduszy na zakup książek 
i czytelniczych materiałów alternatywnych, w tym ebooków, 
audiobooków)

nauczyciele, rodzice, jednostki 
samorządu terytorialnego

Współorganizowanie akcji promujących czytelnictwo
(m.in. organizacja pikników rodzinnych i happeningów, organizacja 
wydarzeń w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania Dzieciom)

nauczyciele, rodzice

Współtworzenie wirtualnej przestrzeni promującej ideę 
wspólnego czytania
(m.in. współredagowanie przez rodziców i nauczycieli platformy 
z materiałami czytelniczymi, współtworzenie forum dyskusyjnego 
w mediach społecznościowych)

nauczyciele, rodzice

Współorganizowanie wycieczek do bibliotek na przedstawie-
nia teatralne, projekcie filmowe i inne wydarzenia kulturalne
(m.in. współuczestniczenie uczniów, rodziców i nauczycieli 
w przedstawieniach teatralnych oraz zajęciach bibliotecznych 
dostosowanych do specjalnych potrzeb rozwojowych dzieci)

nauczyciele, rodzice, biblioteki, 
instytucje kultury

Udział w konkursach dotyczących rodzinnych aktywności 
czytelniczych
(m.in. opracowywanie przez rodziców, uczniów i nauczycieli 
wspólnych prac projektowych ilustrujących domowe praktyki 
czytelnicze)

nauczyciele, rodzice, biblioteki, 
jednostki samorządu terytorialnego

Organizowanie warsztatów psychoedukacyjnych dla rodziców 
dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w wieku 
przedszkolnym
(m.in. współtworzenie w odpowiedzi na zgłaszane potrzeby rodziców 
warsztatów i szkoleń ukierunkowanych na rozwijanie umiejętności 
językowych i czytelniczych dzieci ze specjalnymi potrzebami 
rozwojowymi)

nauczyciele, rodzice, uczelnie wyższe

Źródło: Opracowanie własne
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Zaangażowanie. W narracjach nauczycieli zauważalna jest tendencja do po-
strzegania podejmowanych we współpracy z rodzicami i innymi podmiotami 
działań na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci jako 
aktywności wymagających dużego wysiłku i zaangażowania, a także wysokich 
umiejętności komunikacyjnych i organizacyjnych. Znajduje to odzwierciedlenie 
w wypowiedziach nauczycieli, w których wyraźnie podkreślają oni, iż organiza-
cja i koordynowanie wyszczególnionych wcześniej przedsięwzięć związane są 
z koniecznością poświęcania projektowi dużej ilości czasu i energii. Jednocześnie 
odwołując się do dotychczasowych doświadczeń w realizacji partnerskich pro-
jektów dotyczących wczesnych inicjacji czytelniczych, badani nauczyciele ocenili 
poziom zaangażowania rodziców uczestniczących w projektach jako dość dobry, 
choć niewystarczająco satysfakcjonujący. W podobny sposób nauczyciele ocenili 
zaangażowanie ze strony jednostek samorządu terytorialnego.

N/mazowieckie/4: (…) realizacja założonych celów programowych była bar-
dzo satysfakcjonujące, ale też niezwykle wymagająca. Pełniąc rolę lidera trzeba 
być bardzo wielozadaniowym, znać się na wielu rzeczach nie tylko związanych 
ze specyfiką pracy z dziećmi o specjalnych potrzebach. Do tego jesteśmy przygo-
towani. Chodzi bardziej o kwestie prawne, administracyjne, finansowe… Trzeba 
koordynować tę współpracę, a to jest bardzo czasochłonne, niełatwe i wymaga 
ogromnego zaangażowania. My – inicjatorzy angażujemy się bardzo. Niestety 
z rodzicami, przedstawicielami władz samorządowych jest już nieco gorzej.

Znaczna część badanych rodziców własne zaangażowanie w podejmowane 
we współpracy z placówkami (przed)szkolnymi aktywności związane z wczesną 
alfabetyzacją dzieci ocenia natomiast stosunkowo nisko, podkreślając, iż ak-
tywności te są często zbyt czasochłonne i/lub trudne do realizacji. Jednocześnie, 
w wielu narracjach rodziców pojawiają się wypowiedzi świadczące o świado-
mości dużego zaangażowania nauczycieli w inicjowane przedsięwzięcia.

R/mazowieckie/2: (…) Widzę ile pracy wkładają w to nauczyciele i to bardzo 
cenne, bo wszystkie te działania są zdecydowanie na plus.Tylko z perspektywy 
rodzica ciężko jest włączać się w te wszystkie wydarzenia. Na głowie praca, 
obowiązki, a potem cała lista zajęć Adasia czyli bieganina od terapeuty do 
terapeuty. Ja dlatego czuję, że nie jestem tak aktywna jakbym chciała

Ogólna ocena. Dokonując ewaluacji podejmowanych we współpracy 
z rodzicami i innymi podmiotami działań ukierunkowanych na rozwijanie 
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umiejętności językowych i czytelniczych dzieci, nauczyciele w zdecydowanej 
większości ocenili realizowane projekty jako udane. W wielu wypowiedziach 
podkreślali oni, że przedsięwzięcia te w znaczący sposób przyczyniły się za-
równo do budowania rusztowania dla rozwoju językowego i poznawczego 
dzieci oraz rozbudzania w nich zainteresowań różnymi tekstami kultury, jak 
również do szeroko rozumianej integracji społecznej. Pozytywną ocenę po-
dejmowanych działań wyrażali używając sformułowań: jestem zadowolony, 
było to niezwykle satysfakcjonujące, okazało się to warte wysiłku, to sukces czy 
też przerosło to moje oczekiwania. Należy jednak dodać, iż wiele wypowiedzi 
nauczycieli kończyło się refleksją, w której podkreślali oni, iż mają świadomość 
konieczności usprawnienia na wielu poziomach powstałych we współpracy 
działań. W narracjach rodziców, ogólna ocena wdrażanych w ramach part-
nerstwa przedsięwzięć także okazała się w zdecydowanej większości przy-
padków pozytywna. Zaledwie 4 rodziców oceniło je używając określeń: jest 
mi to obojętne, nie potrafię ocenić bądź też nie wypowiedziało się w tej kwestii 
ogóle. Rodzice podkreślali, iż podejmowane we współpracy działania były 
przemyślane, dobrze zorganizowane i miały znaczący wpływ na funkcjono-
wanie psychospołeczne ich dzieci oraz na budowanie pozytywnych relacji na 
linii dom rodzinny – placówka (przed)szkolna. Co więcej, w pojedynczych 
wypowiedziach wybrzmiało również, iż konsekwencją zainicjowanego przez 
nauczycieli modelu współpracy, okazał się wzrost odczuwanego przez rodziców 
poczucia możliwości realnego wpływania na środowisko uczenia się dziecka.

Budowanie partnerstwa na rzecz wczesnych inicjacji 
czytelniczych dzieci ze specjalnymi potrzebami 

rozwojowymi – trudności i szanse w percepcji rodziców 
i nauczycieli

Trudności organizacyjne. Dostrzegane przez rodziców i nauczycieli trudno-
ści w podejmowaniu wspólnych inicjatyw sprzyjających rozwijaniu umiejęt-
ności językowych i czytelniczych dzieci, w wielu przypadkach okazały się być 
związane z brakiem możliwości przeznaczania na ich realizację wystarczającej 
ilości czasu, co wynika z konieczności realizacji innych obowiązków zawodo-
wych, a przypadku rodziców – także tych, związanych z rehabilitacją dzieci. 
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W obu badanych grupach zwrócono również uwagę na fakt, iż realizacja wielu 
działań wymaga odpowiedniego dofinansowania ze źródeł zewnętrznych, 
które nie zawsze jest wystarczające lub okazuje się całkowicie nieosiągalne, 
co w konsekwencji powoduje konieczność modyfikowania założonych celów 
i osłabia motywację do pracy. Badani nauczyciele podkreślili również, iż sze-
reg trudności związanych z realizacją wspólnych inicjatyw wynika z braku 
odpowiedniego zaplecza dydaktycznego placówki (przed)szkolnej, szczegól-
nie w zakresie specjalnych materiałów czytelniczych i nowych technologii, 
a także z niewystarczająco rozbudowanej zakresie zróżnicowanych potrzeb 
rozwojowych dzieci – oferty bibliotek oraz instytucji kultury.

N/mazowieckie/3: (…) Nie jest łatwo, kiedy wkłada się dużo serca w jakiś cie-
kawy pomysł, ale okazuje się, że na jego realizację brakuje funduszy. A przecież 
chcąc zrealizować naprawdę atrakcyjne zajęcia rozwijające umiejętności języ-
kowe i czytelnicze w tej grupie dzieci, to potrzeba odpowiednich warunków. Kącik 
czytelniczy z podniszczonymi już książeczkami nie wystarczy. Potrzebne jest 
doposażenie sali w książeczki łatwe w czytaniu, obrazkowe, dotykowe i inne. Tak 
więc to demotywuje, podobnie jak fakt, że i oferta tych naszych lokalnych bi-
bliotek też nie jest aż tak rozbudowana z myślą o naszych dzieciach.

Trudności w relacjach i komunikacji. Ważną przeszkodą w budowaniu part-
nerstwa edukacyjnego dla obu grup okazują się również trudności w relacjach 
i komunikacji. Wielu z badanych nauczycieli podkreśliło, iż największe wyzwa-
nie w zakresie współpracy na linii placówka (przed)szkolna – dom rodzinny, 
stanowią dla nich roszczeniowe i/lub obojętne postawy rodziców, a także nie-
otrzymywanie odpowiedzi na kierowane do rodziców zaproszenia związane ze 
współorganizacją części wyszczególnionych wcześniej inicjatyw. W kontekście 
trudności komunikacyjnych badani rodzice zwrócili natomiast uwagę na nie-
wystarczający przepływ informacji o postępach dziecka, a także na zbyt późne 
otrzymywanie od nauczycieli informacji o propozycjach wspólnych działań.

R/mazowieckie/1: (…) Najbardziej brakuje mi tego, żeby o tych inicjatywach 
dowiadywać się z odpowiednim wyprzedzeniem. Trzeba tu jakoś usprawnić 
przepływ informacji

N/mazowieckie/1: Byłoby zdecydowanie łatwiej, gdyby rodzice częściej od-
powiadali na wysyłane do nich zaproszenia, bo brak takiej informacji zwrotnej 
podcina trochę skrzydła.
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Trudności związane z kompetencjami. Trudności w tym obszarze zgłaszane 
przez zarówno przez rodziców, jak i nauczycieli dotyczyły posiadania przez 
nich niewystarczających umiejętności w zakresie: reagowania na ujawniane 
w trakcie realizowanych przedsięwzięć nietypowe zachowania dzieci, a także 
dostosowywania materiałów tekstowych do ich zróżnicowanych możliwo-
ści percepcyjnych. W wypowiedziach nauczycieli wielokrotnie powtarza się 
również informacja o zgłaszanych przez nich trudnościach wynikających z ni-
skiego poziomu posiadanych kompetencji menedżerskich i organizacyjnych, 
ważnych szczególnie w przypadku pełnienia funkcji lidera podejmowanych 
w ramach partnerstwa przedsięwzięć.

R/mazowieckie/4: Ja po prostu nie do końca wiem, jak pracować z Jaśkiem 
w domu. Mamy różne książeczki, ale chciałabym, żeby ktoś tak naprawdę po-
kazał mi co mam robić, żeby było to efektywne.

N/mazowieckie/1: „Czuję, że brakuje mi kompetencji, które ułatwiłyby 
sprawne koordynowanie tych akcji. Pomocne było dla mnie zwłaszcza, żeby 
ktoś przygotował nas do pisania projektów, jakie można składać w trybie 
konkursowym o dofinansowanie różnych działań. „

Dostrzegane szanse. Zarówno w narracjach rodziców, jak i nauczycieli poja-
wiają się liczne wypowiedzi, w których podkreślają oni, iż wielostronną współ-
pracę w obszarze wczesnych inicjacji czytelniczych należy postrzegać wyłącznie 
w kategoriach szans na optymalizowanie rozwoju dzieci ze specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi. Rodzice i nauczyciele są zgodni co do tego, iż podejmowane 
w partnerstwie inicjatywy stwarzają unikalne możliwości integracji społecznej. Co 
więcej, w narracjach nauczycieli znalazły się wypowiedzi, w których podkreślili 
oni, iż pokładają duże nadzieje w nawiązywanej współpracy z wolontariuszami, 
w tym studentami kierunków pedagogicznych, którzy poprzez angażowanie 
się we wdrażane w placówkach programy czytelnicze oraz biblioterapeutyczne 
z jednej strony znacząco pomagają w ich przebiegu, z drugiej zaś mają unikalną 
możliwość zdobywania i doskonalenia własnych kompetencji metodycznych 
w zakresie pracy edukacyjno-terapeutycznej z dziećmi o zróżnicowanych po-
trzebach rozwojowych. Równie duże szanse na efektywną współpracę na rzecz 
wczesnych inicjacji czytelniczych badani nauczyciele dostrzegają również w zaan-
gażowaniu do wybranych akcji oprócz rodziców, także dziadków swoich wycho-
wanków, co może sprzyjać promowaniu idei międzypokoleniowego uczenia się.
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R/mazowieckie/2: Te inicjatywy podejmowane ze szkołą, samorządem, bi-
blioteką to naprawdę bardzo dobre działania i mogą przynieść same korzyści 
w kontekście rozwoju językowego naszych dzieci. Zresztą dzięki nim możliwe 
jest tak naprawdę rzeczywista integracja społeczna

N/mazowieckie/2: „Zdecydowanie potwierdzam, iż współpraca różnych 
podmiotów na rzecz wczesnych inicjacji czytelniczych dzieci ze specjalnymi 
potrzebami rozwojowymi to idea, którą powinniśmy promować, bo stwarza 
duże szanse na zaskakująco dobre afekty. Dlatego tak bardzo cieszy mnie 
fakt, iż z roku na rok udaje się nam pozyskiwać coraz więcej wolontariu-
szy. Doskonale układa nam się w tym obszarze współpraca z uczelnią wyższą, 
ale i członkowie rodzin, a zwłaszcza dziadkowie naszych dzieci coraz częściej 
włączają się do wspólnych działań. To dobry prognostyk na przyszłość „.

W kierunku dobrych zmian… – oczekiwania oraz 
potrzeby rodziców i nauczycieli w zakresie 

współtworzenia partnerstwa na rzecz wpierania 
wczesnej alfabetyzacji dzieci ze specjalnymi 

potrzebami rozwojowymi

Zarówno w narracjach badanych rodziców, jak i nauczycieli pojawiły się 
wypowiedzi, w których wyraźnie określono warunki, jakie powinny zostać 
spełnione w celu usprawnienia podejmowanych w ramach partnerstwa 
działań na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci 
ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi. Oczekiwania i potrzeby obu grup 
sformułowane zostały w formie postulatów, których realizacja zgodnie 
z opiniami badanych osób mogłaby przyczynić się do intensyfikacji wspól-
nych przedsięwzięć w obszarze wczesnej alfabetyzacji dzieci oraz podnie-
sienia jakości wdrażanych działań. Sugestie te, wyszczególnione w Tabeli 
2 podczas analiz przyporządkowane zostały do 5 nadrzędnych kategorii 
związanych z kwestiami organizacyjnymi, sferą komunikacji, rodzicielskimi 
i nauczycielskimi kompetencjami, wypracowywaną w ramach partnerstwa 
ofertą programową, a także zaangażowaniem podmiotów w proces realiza-
cji wypracowanych wspólnie rozwiązań. Należy podkreślić, iż w większość 
z proponowanych zmian została wyartykułowana zarówno przez rodziców, 
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jak i nauczycieli, a tylko nieliczne kwestie zostały zgłoszone wyłącznie 
przez jedną ze stron. Najwięcej postulatów wysunięto względem kwestii 
związanych z trudnościami organizacyjnymi (obejmującymi m.in. wy-
zwania infrastrukturalne, administracyjne, finansowe), zaangażowaniem 
podmiotów partnerskich oraz potrzebą zwiększenia wiedzy i umiejętności 
rodziców i nauczycieli.

Tabela 2. Postulaty rodziców oraz nauczycieli dotyczące partnerstwa na rzecz rozwijania 
umiejętności językowych i czytelniczych dzieci

Postulaty w podziale na kategorie Strona zgłaszająca
Organizacja

Wzrost finansowania realizowanych w ramach partnerstwa przedsięwzięć ze strony 
odpowiednich jednostek samorządowych nauczyciele, rodzice

Zapewnienie pomocy ze strony dyrektora placówki i innych nauczycieli w zakresie: 
sporządzania wniosków i raportów, aplikowania o granty i projekty, realizacji działań nauczyciele

Uwzględnianie potrzeb rodziców w zakresie terminów organizowania wybranych 
przedsięwzięć rodzice

Wzbogacenia zaplecza dydaktycznego placówki o nowe technologie oraz specjalne 
materiały czytelnicze (ebooki, audiobooki, książki brajlowskie i inne) nauczyciele, rodzice

Komunikacja

Usprawnienie przepływu informacji na linii placówka (przed)szkolna-dom rodzinny nauczyciele, rodzice

Zapewnianie wzajemnego feedbacku po zrealizowanych we współpracy przedsięwzięciach 
(wskazanie mocnych i słabych stron podjętych działań oraz docenienie wkładu 
poszczególnych podmiotów)

nauczyciele, rodzice

Kompetencje
Podniesienie kompetencji rodziców i nauczycieli w zakresie zachowaniami trudnymi 
dzieci (m.in. poprzez szkolenia, seminaria, warsztaty, instruktaż) nauczyciele, rodzice

Podniesienie kompetencji rodziców i nauczycieli w zakresie pracy z tekstem oraz 
dostosowywania materiałów czytelniczych do specjalnych potrzeb rozwojowych dzieci
(m.in. poprzez szkolenia, seminaria, warsztaty, instruktaż)

nauczyciele, rodzice

Podniesienie kompetencji menedżerskich nauczycieli nauczyciele

Oferta programowa

Intensyfikacja działań ukierunkowanych na wdrażanie programów o charakterze 
długotrwałym, realizowanych w trybie ciągłym nauczyciele

Poszerzenie oferty programowej bibliotek oraz instytucji kultury o aktywności (np. zajęcia 
otwarte, prelekcje) przygotowane specjalnie dla dzieci o zróżnicowanych potrzebach 
rozwojowych

nauczyciele, rodzice

Zaangażowanie podmiotów partnerskich

Zwiększenie udziału wolontariuszy – studentów oraz kierunków pedagogicznych 
w realizacji wspólnych przedsięwzięć nauczyciele, rodzice

Zwiększenie udziału dziadków w działaniach związanych z promowaniem czytelnictwa nauczyciele, rodzice

Wzrost zaangażowania rodziców w programy długoterminowe nauczyciele

Źródło: Opracowanie własne
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Wnioski

Przeprowadzona analiza jakościowa wypowiedzi rodziców i nauczycieli 
dostarczyła danych pozwalających na rozpoznanie doświadczeń obu grup 
w zakresie realizacji wspólnych przedsięwzięć na rzecz wczesnej alfabetyzacji 
dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi, spostrzeganych trudności 
i szans związanych wdrażaniem podejmowanych w ramach partnerstwa działań, 
a także wizji i warunków możliwych zmian, które mogłyby zintensyfikować 
i usprawnić międzypodmiotową współpracę. Uzyskane rezultaty dowodzą, iż 
doświadczenia obu badanych grup obejmują wiele inicjowanych najczęściej 
przez środowisko (przed)szkolne zróżnicowanych przedsięwzięć o charakterze 
krótko bądź długoterminowym, które oceniane są przez obie badane grupy 
jako udane i przynoszące wszystkim zainteresowanym stronom wiele korzy-
ści. Zaskakujące okazuje się jednak, iż stosunkowo niewiele z wyszczególnio-
nych działań ma charakter programów interwencyjnych, które jak wykazano 
wcześniej, w znaczący sposób mogą przyczyniać się do wzrostu osiągnięć 
dzieci w obszarze językowym i poznawczym (Bleses i in., 2018; Gonzales i in., 
2010; Reichow i in., 2019; Sucena, Silva, Margques, 2023). Wyszczególnione 
przez obie grupy inicjatywy w większym stopniu ukierunkowane były bowiem 
na realizację celów profilaktycznych, promowanie idei wspólnego czytania 
oraz wzbudzanie zainteresowania czytelnictwem niż eliminowanie konkret-
nych trudności dzieci w nabywaniu umiejętności czytania i pisania. Z dużym 
prawdopodobieństwem można to tłumaczyć faktem, iż w polskim systemie 
edukacyjnym osiąganie w pracy z dzieckiem celów korekcyjno-kompensa-
cyjnych przede wszystkim wpisane jest w założenia zajęć specjalistycznych 
organizowanych w ramach udzielanej w placówce pomocy psychologiczno-pe-
dagogicznej. Biorąc pod uwagę korzyści wynikające z wdrażania działań reali-
zowanych przy współudziale zewnętrznych ochotników (Fitzgerald, Robillard, 
O’Grady, 2018; Power i in, 2004), optymistyczne wydaje się jednak to, że obie 
grupy dostrzegają duży potencjał w możliwości zapraszania do współpracy 
grup studenckich oraz dziadków, przyczyniając się w ten sposób także do 
promowania idei wolontariatu oraz międzypokoleniowego uczenia się.

Rodzice i nauczyciele świadomi są jednak słabych stron podejmowanej 
współpracy, które rozpatrywać można w kontekście trudności ujawniających 
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się na poziomie organizacyjnym, komunikacyjnym czy też kompetencyj-
nym. Zgłaszane przez obie grupy kwestie problemowe potwierdzają tym 
samym ustalenia innych badaczy co do warunków sprzyjających budowa-
niu partnerstwa edukacyjnego (Kocór, 2018; Mendel, 1998; Madalińska-
Michalak, 2012). Należy jednak podkreślić, iż obie badane grupy formułują 
szereg spójnych i konkretnych postulatów, wskazujących na możliwy kierunek 
zmian. Wyartykułowane przez rodziców i nauczycieli oczekiwania dotyczące 
współpracy na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci, 
a w szczególności potrzeby podnoszenia własnej wiedzy i umiejętności czy 
lepszego rozplanowania działań w czasie, korespondują także z wynikami 
wcześniejszych badań, w których podkreślano, że istotne znaczenie dla wcze-
snych inicjacji czytelniczych dzieci mają m.in. status zawodowy rodziców 
(Hart i Risley 1995; Hoover-Dempsey, Whitaker i Ice 2010; Lally, 2011), ich 
wiedza i umiejętności (Zaslow, Dorey, Limbos 2008), przekonanie o możliwo-
ściach efektywnego wspierania rozwoju dziecka (Hoover-Dempsey i Sandler, 
1995) oraz zapewnianie rodzicom przez placówki edukacyjne wsparcia infor-
macyjnego (Al Otaiba, Schatschneider, Silverman, 2005).

Postulaty odnoszące się do wszystkich wyszczególnionych kategorii mogą 
stanowić zatem przyczynek do podejmowanych w skali mikro oraz makro 
rozważań nad koniecznością wdrażania rozwiązań usprawniających współ-
pracę na linii dom rodzinny – środowisko (przed)szkolne – środowisko 
lokalne. Wypracowywanie wspólnych i satysfakcjonujących rozwiązań wy-
daje się jednak zależne od tworzenia okazji do podjęcia rozmów, ukierun-
kowanych na wymianę informacji między podmiotami, a w szczególności 
na wypunktowanie wzajemnych potrzeb i oczekiwań oraz możliwości ich 
zaspokojenia. Stąd też, zasadne wydaje się nie tylko promowanie idei part-
nerstwa edukacyjnego, ale także zachęcanie studentów kierunków pedago-
gicznych (przyszłych specjalistów), dyrektorów przedszkoli, szkół i placówek, 
aktywnych zawodowo nauczycieli oraz przedstawicieli środowiska lokalnego 
i jednostek samorządowych do otwartej dyskusji nad możliwościami wdra-
żaniem jej w życie. Zgodnie z wynikami przeprowadzonych badań, współ-
praca na rzecz rozwijania umiejętności językowych i czytelniczych dzieci ze 
specjalnymi potrzebami rozwojowymi jest z pewnością aktywnością wartą 
wysiłku i zaangażowania.
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